
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

PROC.ELET. 21480/2023 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

DECRETO N° 069, DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

 

REVOGA O DECRETO MUNICIPAL Nº 190, DE 12 

DE SETEMBRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei 

Orgânica Municipal, 
 

DECRETA 

 

Art. 1° Fica revogado o Decreto nº 190, de 12 de setembro de 2023, que alterou 

a denominação da Unidade de Ensino da Rede Municipal de Educação de 

Cariacica-ES “Maria Custodia de Jesus” a partir do ano letivo de 2024. 

 

Art. 2° Retorna à vigência o Decreto nº 169/2016, que criou o Centro Municipal 

de Educação Infantil - CMEI Maria Custodia de Jesus, situada à Rua Auta 

Schwab, S/Nº, no bairro Porto Belo I, no município de Cariacica – ES, para 

oferecer a Educação Infantil. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 27 de março de 2024. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

  Prefeito Municipal 

 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200380033003200370035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 49

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO
 

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 0
1/

04
/2

02
4 

11
:3

5:
57

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 0
1/

04
/2

02
4 

13
:1

0:
22



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 

 
 
 

8 

 
 

 

Cariacica (ES), terça-feira, 02 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2326 

 
 
 

 
DECRETO N° 069, DE 27 DE MARÇO DE 2024 

REVOGA O DECRETO MUNICIPAL Nº 190, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA 
Art. 1° Fica revogado o Decreto nº 190, de 12 de setembro de 2023, que alterou a denominação da Unidade de Ensino da Rede 
Municipal de Educação de Cariacica-ES “Maria Custodia de Jesus” a partir do ano letivo de 2024. 
Art. 2° Retorna à vigência o Decreto nº 169/2016, que criou o Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Maria Custodia de 
Jesus, situada à Rua Auta Schwab, S/Nº, no bairro Porto Belo I, no município de Cariacica – ES, para oferecer a Educação 
Infantil. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 27 de março de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 114, DE 06 DE MARÇO DE 2024 

CEDE SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 90, 
inciso IX, e 114, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Cariacica e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 147 de 24 de maio de 2022; 

RESOLVE: 
Art. 1º Ceder ao Estado do Espírito Santo, por intermédio Secretaria de Estado da Educação, a servidora estatutária Gislene da 
Silva Veronez, matrícula 111.767.3, ocupante do cargo de provimento efetivo MaPP – Pedagogo – II, a partir da data de 
publicação desta Portaria até 31 de dezembro de 2024, na forma do Art. 4º, § 1º, do Decreto nº 147 de 24 de maio de 2022.  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica/ES, 06 de março de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 145, DE 1º DE ABRIL DE 2024 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I - Paulo Roberto de Oliveira, a pedido, do cargo de Secretário Municipal de Cultura e Turismo, símbolo AP; 
II - Juliana Serrano Rocha do cargo de Coordenador de Projetos e Programas Habitacionais, símbolo C-2, da Secretaria Municipal 
de Habitação, a contar de 27 de março de 2024; 
III - Patrícia Vieira de Souza Conte, a pedido, do cargo de Coordenador – Mobiliza Cariacica, símbolo C-2, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, a contar de 1º de abril de 2024; 
IV - Vanderlândia Moreira Sousa, a pedido, do cargo de Coordenador do CREAS, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a contar de 1º de abril de 2024; 
V - Daniele Melo Figueiredo do cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, símbolo CS-I, da Secretaria Municipal de 
Saúde; 

 

 

DECRETOS 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200380034003800390038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 54


